**Dazu so:** 1. Ez 20,25: *Ich habe ihnen Vorschriften gegeben, die nicht gut waren, und Verordnungen, die nicht gut waren, sodass sie nicht mit ihnen leben konnten.*

2. Alles, was keinen Beitrag leistet oder keinen Nutzen hat, hat nicht das Wesen des Guten; doch die Kultvorschriften waren solcherart, dass sie keinen Nutzen hatten und nichts beitrugen; daher Hebr 6<sup>543</sup>: *Es findet die Verwerfung des früheren Gebots*

<sup>537</sup> Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XIX,24 (CSEL 25/1, 523 f).

<sup>538</sup> Ex 21,24.

<sup>539</sup> Mt 5,39.

<sup>540</sup> Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XIX,25 (CSEL 25/1, 525).

<sup>541</sup> Ebd. (CSEL 25/1, 526).

<sup>542</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 268 zu 4 (ed. Bd. IV/2, 393a; in dieser Ausgabe S. 314 f).

<sup>543</sup> Hebr 7,18.

rebant aliquid; unde Hebr. 6: *Reprobatio fit prioris mandati propter suam inutilitatem*, et loquitur de caerimonialibus; ergo caerimonialia sunt non bona.

3. Item, omne quod non confert aliquam commoditatem est non bonum; sed talia sunt aliqua caerimonialia, ut: *Non coques haedum in lacte matris; lana et lino non indueris; non arabis in bove et asino* etc. Ergo ista mandata sunt non bona; non ergo bonum est omne mandatum Legis.

[392] **Ad oppositum:** a. I ad Tim. 1, 8: *Bona est Lex, si quis ea legitime utatur*. Sed non diceretur bona nisi ea quae continet essent bona.

b. Item, Deuter. 31: *Non incassum praecepta sunt vobis*, et loquitur de universis quae scripta sunt in Lege; ergo omnia habent utilitatem; ergo omnia sunt bona.

**Solutio:** 1. Dicendum quod omne mandatum quod continetur in Lege est bonum. Sed distinguendum est, quia est bonum simpliciter, et istud est bonum ex genere, et ita de se; et est bonum quod dicitur congruum, et istud est bonum ex circumstantia. Quando ergo dicitur: *Dedi eis praecepta non bona*, verum est quod, prout dicitur non bona de se sive ex genere, aliqua erant non bona, tamen ex circumstantia omnia erant bona. Unde omnia praecepta caerimoniarum dicuntur bona de congruo, hoc est ex circumstantia, scilicet quantum ad rationem institutionis, quia semper ex aliqua bona causa instituebantur. Et hoc modo loquitur Apostolus, quod *bona est Lex, si quis ea legitime utatur*. Non tamen erant omnia caerimonialia bona de se sive ex genere, et hoc modo intelligitur illud verbum Ezechielis. Et hoc est quod dicit Augustinus, *Contra Faustum*: «Populus enim ille, qui in corde suo lapideo multa praecepta magis congrua quam bona acceperat, quibus tamen figurarentur et prophetarentur futura».